

wiadania się bynajmniej o postępach powstania karlistowskiego, o pomnożeniu oddziałów powstańczych, o oplakanyim stanie wielu prowincyj, o okropnościach wreszcie, które całą Europę zgrozą i przerażeniem napełniają. Don Carlosa niema jeszcze w Madrycie; na tém poprzestaje p. Mendizabal, który zadowolony jest tą sławą, iż raz jeszcze może kortezy zgromadzić w tej stolicy do nowych doświadczeń w ustawodawstwie wyborczém i celem rozpoznania rozpoczętych z niepodległemi państwami Ameryki południowej układów. — Jeśli kortezy zajmować się będą li wspomnianemi w mowie królowej rejentki pracami, w tedy tegoroczne posiedzenia nie długo trwać mogą; ustawy wyborcze i niektóre administracyjne urządzenia, oto są niemal granice, wytknięte naprzód już obradom zgromadzenia kortezów. Rząd hiszpański wielką oddaje pochwałę odwadze i wierności wojska narodowego, algierskiej i angielskiej legii, tudzież wojska portugalskiego. Z całego serca zgadzamy się z tą pochwałą, ubolewamy tylko, że odwaga ta dotąd nie była szczęśliwszą, i że tak wiele poświęceń więcej stanowczego nie sprawiło skutku. — Rozprawy nad adresem okazażą nam wkrótce, ażali nowo wybrani do kortezów, co się tycze warunków pomyślności kraju, nie będą jeszcze od samego p. Mendizabala trudniejszymi do zaspokojenia. — *Courier Français* tak znowu mówi o tymże przedmiocie: »Gdybyśmy dla ocenienia stanu Hiszpanii nie mieli innego dokumentu, jak tylko mowę od tronu, wtedy zaiste moglibyśmy sądzić, że kraj ten używa zupełnej spokojności i znajduje się na drodze postępu i polepszenia. Pod względem zagranicy stosunki z mocarstwami, które traktat poczwórny podpisały, są podług tego co raz przyjaźniejsze; z innymi dworami są takie same jak dawniej. W sprawach wewnętrznych ustawa wyborcza jest jedyną polityczną ustawą, mającą być rozpoznaną, a rząd ma zupełną chęć zatrudnić izby reformami księgi ustaw cywilnych, księgi ustaw karnych i kodexu handlowego. Rys zaspokajającego stanu prowincyj, powiększenia armii i jej bohaterskich poświęceń, uzupełnia ten w korzystnym świetle wystawiony obraz półwyspu. Zaledwo z lekka dotknięto kłopotów finansowych, w których rząd ma się znajdować; lecz ani słowa nie wspomniano o niemożności uzupełnienia ministeryjum, o poróżnieniach stronictw, lub o nagłości niebezpieczeństw, ze wszzech stron otaczających tron Izabelli. Jestżeto głos, którym przemawiać potrzeba do reprezentantów narodu, oczekując od nich prawnej pomocy? Kogoż omamić tém myślą? Czy naród hiszpański, czy zagranicę? Byłbyto zaiste błąd wielki. Omamienie i ułuda ani zaufania wewnątrz, ani udziału zewnątrz nie wzbudzają.«

Donosiły już dawniej Gazety, że rząd oddalił z Madrytu korespondenta dziennika *Morning Herald*, teraz szukają i już mają ślad korespondenta augsburskiej *Allgemeine Zeitung* i myślą go także kazać oddalić.

Depesza telegraficzna z Bajonny z d. 26. marca, umieszczona w *Monitorze* z d. 29. donosi, że w bitwie pod Orduną Espartero odparł powstańców i bądź zabił bądź zranił im 800 ludzi.

Zaś karlistowska *Gazette de France* donosi przeciwnie pod d. 29. marca: Krystynosowie zostali pobici od karlistów d. 19. na dolinach Orduny. Piérwsi mając pod dowództwem Espartera 8000 ludzi i trzy szwadrony, zostawili pełno trupów na pobojoiwisku. Stracili przynajmniej 800 ludzi. Uciekali dwoma oddziałami zostawwszy swoich rannych; z tych jeden oddział cofnął się ku Cuartango i la Puebla, drugi przez dolinę Meny. Słabsi w siłach karliści mieli tylko 9 batalijonów. Stratę ich w zabitych i rannych liczą na 200 ludzi.

Moniteur z d. 30. marca donosi: Raport Espartera potwierdza wczorajszą wiadomość naszą o klęsce, którą karliści d. 19. ponieśli. Włóściantę mnóstwo dostawili zbiegów. Wojsko generała Espeletta powiększone zostało 6 batalijonami i tenże nie lęka się już o swoje stanowisko. Generał Bernelle donosi, że jednym swoim batalijonem pobił dwa batalijony karlistów, 300 ludzi i 10 oficerów bądź zabił im bądź poranił i zabrał im 30 jeńców. — List z Madrytu donosi, że królowa ma zamiar udać się osobiście do armii.

Lecz *Gazette de France* z d. 30. marca pisze znowu o tém w ten sposób: Mimo powagę *Moniteura* i telegrafu, które krystynosom zwycięstwo w bitwie pod Orduną przypisują, mamy za sobą wiadomość o potyczce z d. 19. z dobrze zawiadomionych dzienników pogranicznych, ze wszystkich korespondencyj, a nakoniec z *Mémorial Bordelais*, który powiada, że Espartero chciał w 8000 ludzi maszerować ku Bilbao, lecz że przez samego wodza naczelnego Eguję dowodzona dywizya Villareala oparła się temu peruszeniu i armiję krystynosów odparła. Dziennik ten niewspomina o stracie, jaką oba wojska ponieśli, lecz udzielone przez siebie wiadomości za pewne uważa.

W Barcelonie miano d. 18. marca wiadomości z Walencji z d. 15. Urząd *Ajuntamiento* ogłosił adres, w którym oświadcza, że utrzymał porządek za pomocą gwardyi narodowej. Carratala podał się do dymisyi, a generał Bresson dowodzi teraz miastem. Dolna Arragonija jest co raz więcej zagrożoną przez powiększanie się kup powstańców pod Cabrerą. Potyczka pod Al Bruch między 2000 karlistów pod dowództwem Tristanaiego i strzelcami z Oporto, była bardzo zaciętą.

wał na szczeble szubienicy, miał na sobie prostą suknię muszlinową. Stanowiący na rusztowaniu dobrowolnie dał oprawcom związać sobie ręce, przyczem modlitwy odmawiał za siebie, lecz z nikim ani słowa nie mówił. Stryczek został przy-mocowany, czerwoną czapkę wsadzono mu na głowę i deska pod nim się zapadła. Rzucił się jeszcze kilka razy, i już wisiał strętwiąty. Nigdy nie widziałem człowieka spokojniej umierającego; żadna żyła, żadna muskuła nie okazywała po nim wewnętrznego wzruszenia. Całe stracenie odbyło się w 10. minutach. Wisiawszy przez godzinę i 10 minut, zdjęto go dla pogrzebania. Najmniejsze nie zaszło przy tej okoliczności zaburzenie, chociaż się zdawało, że lud będzie usiłował go uwolnić. Shun-suddin kazał po kilkakroć prosić, aby przeciągnięto wykonanie kary. Obozujemy na placu przed bramą Lahory, i mamy nadzwyczajne upały. Miasto przez połowę nie jest tak wielkie, jak się spodziewałem, lecz za to bardzo schludne. Nim się wzburzenie uspokoiło w mieście, staliśmy daleko bezpieczniejsi za miastem w obozie. Podczas stracenia bardzo mało było widzów w stosunku, albowiem bramy z tej strony zamknięte, a cały lud w śmiertelnej zostawał trwodze.

Francyja.

Izba deputowanych zatrudniała się na posiedzeniu swoim dnia 28. marca wnioskiem do ustawy o postępowaniu przysięgłych przy dawaniu głosów. Najprzód pp. Garnier-Pages, Defernon i Merlin wniosli kilka wniosków do ustawy, mających interesa miejscowy. Potem przystąpiono do rozpraw względem ustawy, tyczącej się tajnego głosowania. Słuchano pp. Duchene i de Golbery. Gdy zachowawca pieczęci odpowiedział na różne zarzuty, jakie zasadzie tajnego głosowania zadawano, zrobił uwagę, że tajne głosowanie jest dziełem samych przysięgłych i uprzedziło w praktyce nadanie onemuż mocy ustawy. Przysięgli tym sposobem głosowania wynaleźli środek uchylenia się od zemsty. Rząd obstając przy swoim wniosku nie sądzi, że sprawa ta, jak projektowano, na nowo odroczoną byćby mogła. Po tych uwagach rozpoczęto rozprawy nad artykułami tej ustawy i artykuł pierwszy przyjęto, mimo poprawek wniesionych przez pp. Golbery i Vatout. Artykuł pierwszy brzmi sposobem następującym: »Sąd przysięgłych głosować będzie pisanemi buletynami i podług rozmaitych po sobie następujących rugów, najprzód względem czynu głównego, potem, jeżeli do tego będzie powód, względem obciążających okoliczności pobocznych, względem każdego wypadku, który mógłby zgodne z prawem sprowadzić usprawiedliwienie, względem sprawy mieć mogącej moc wyroku, także względem sprawy łagodzących szczegółów, które przeciwko

sądu przysięgłych obowiązany jest każdą razą wyszczególnić, skoro przewinienie obżałowanego uznaniem będzie.« — Artykuł ten przyjęto. P. Vatout chciał, ażeby pisane buletyny białemi zastąpione zostały, na których skazanie wyrażonoby li znakiem krzyża. Poprawki tej nie przyjęto. Artykuły wniosku 2. do 6. przyjęto jedne po drugich; poprawki wniesione przez pp. Duchene i Pataille nie znajdują żadnego wsparcia. Przy głosowaniu przeszła cała ustawa 173 głosami przeciw 70. głosom.

Na posiedzeniu izby deputowanych dnia 29go marca minister wojny przedłożył wniosek o zasięgu 80,000 ludzi z klasy r. 1837.

Rozprawy w sądzie assysów departamentu Sekwany względem spiskowych w Neuilly rozpoczęły się dnia 28. marca.

Minerve zawiera następujący wyciąg z listu marszałka Clauzel: »Nie pojmuję w istocie, jak można zapoznawać korzyści wyprawy do Tremecenu i zajęcia miejsca tego przez wojsko nasze; mianowicie tego otrzymanego przez nas skutku zapoznać nie należy, który był najtrudniejszym do osiągnięcia, to jest tego, że ci, którzy pierwsi przeciw nam walczyli, teraz za nami walczą. Udało mi się przeciw Abdel-Kaderowi połączyć Hadysów (Maurów) i Kulugłów, którzy od lat pięciu toczyli z sobą wojnę. Tylko podstęp lub namiętność może tak dalece zaślepić ludzi i odbierać im wszelką zdolność własnego sądu. Co się tyczy kontrybucyi, najcisłsze poczyniono rozporządzenia, ażeby w tém nie było żadnego nadużycia. Niestusznie spotwarzano ludzi rzetelnych i z nieposzlakowaną uczciwością. Jakże tyle razem sprzeczności da się pogodzić? Z jednej strony uskarżają się na koszta, jakie Afryka Francyi sprawia, z drugiej znowu uskarżają się na to, że nie wszystkie koszta przeniesiono na kraj macierzysty; słowem można mówić, że robią sobie zastugę z tego, iż są z sobą w sprzeczności. Lecz prawdziwym powodem tych nierozsądnych obwinień jest to, że widzą, iż rzeczy postępują naprzód, że od dwóch miesięcy 2000 osadników przybyło, że niezwłocznie 1000 innych przybędzie, że Arabowie podają się, że pracują z nami i dla nas i że zniszczyłem wszędzie znaczenie Abdel-Kadera i nadciąję, jaką w nim od niedawna jeszcze pokładano. Wiedzą o tém i widzą, że się wszystko przed potęgą naszą ugina, że użytkując z niej bynajmniej jej nie tracąc i że niszczyć nieprzyjaciela, nigdzie znacznej nie odniosłszy klęski; koniec końcem, że mi się wszystko udaje. Za trzy miesiące będę miał w Konstantynie złożone z krajowców wojsko, jeżeli przeszkód robić mi nie będą. Będzie to jeszcze wojennym przedsięwzięciem, a ten sam

charakter znamionuje także wyprawę do Treme-
cenu, cokolwiek na to ci w Paryżu powiedzić
mogą, co się przedemną nie ośmielali tego pró-
bować. Z resztą kto uważa rzecz tę za łatwą,
niech tu sam przybędzie, a rozpoczną się znowu
nasze kłeski i nasze dawne nieszczęścia. Chciał-
bym, ażebyś był wpan widział wojsko, które mi
przed kilku miesiącami przystano. Dzielni żoł-
nierze ci przy wszystkich rezygnacyi swojej wy-
glądali jak na ofiarę idący ludzie. Owo ich umy-
słowe usposobienie porównajmy teraz z tym za-
pątem, z jakim się bez namysłu na nieprzyja-
ciela rzucają. A cóż powiedzieć o tych prawo-
dawcach, co nie umieją ocenić korzyści mienia
w boju ukształconej armii, pod czas gdy inne mo-
carstwa tylko zaciągowych na przeciw nam wy-
stawić mogą? W istocie polityków naszych po-
glądaj nie mogę. Z resztą nie wyłamuję się z od-
powiedzialności względem wyprawy do Tremece-
nu i zajęcia tego miejsca, co uzupełnia nasz sy-
stem utrzymania i podbicia kraju tego; w skar-
gach przeciw mnie miotanych widzę li panującą,
smutną, nie bardzo zapątem tchnącą, nie wiele
patryjotyczną i francuzką namiętność. Słowem,
tylko nieszczęsne widzę tam skłonności, gdzie
wzniosłe i wielkoduszne uczucia panować po-
winny. Spodzielam się widzieć się w krótko
z wpanem w Paryżu. Algier dnia 17go marca.
(Podpis.) Clauzel.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

(Nieurzędowe.)

Lwów. — Na targu tygodniowym w ponie-
dzialek dnia 11. kwietnia 1836 było 256 sztuk wo-
łów. Płacono za sztukę po 68 do 91 zr. w. w.;
z tych jedna mogła wydać mięsa 13 1/4 do 16 1/2,
a łoju 1 3/4 do 2 3/4 kamieni.

Biała d. 9. kwietnia 1836. W okolicy naszej
był tego roku taki marzec, jakiego nikt prawie
nie pamięta: całkiem bez przymrozków, ciepły
i po największej części suchy. Nocne ciepło
dészcze pokrępiły słabą oziminę i ta teraz zu-
pełnie dobrze wygląda, szczególnie pola zasiane
koniczyną piękny przedstawiają widok i w ogóle
pod względem rolnictwa tylko pomysłnych plo-
nów spodzielwać się można, ponieważ i zasiew
jarzyny pod szczęśliwą rozpoczął się wróżbą. Przym-
rozki nocne zdarzone w tym miesiącu wstrzy-
mały wprawdzie vegetacyę, lecz żadnej jeszcze
nie zrządziły szkody. Ceny zboża są tu ciągle
na niskim stopniu: żyto po 1 zr. 36 do 48 kr.,
pszenica 3 zr. do 3 zr. 30 kr., jęczmień 2 zr.
45 kr., owies 1 zr. 12 kr. m. k. Kartofle także

ze wszech stron ofiarują na sprzedaż i w party-
jach płacono po 16 kr. za korzec. Cetnar siana
płacą po 40 do 54 kr. Wódka jest ciągle mało
poszukiwanym artykułem i można kupić garniec
szumówki po 18 kr., okowitej po 24 kr. m. k.
i taniej jeszcze. W handlu innemi produktami
także mało ruchu. Cetnar nasienia koniczyny
sprzedają po 12 do 13 zr., kopru włoskiego po
8 zr., kminu po 7 zr., miodu po 17 do 18 zr.
i nie dopytują się oń, miodu tureckiego 21 do
21 zr. 30 kr., konopi 13 do 14 zr., łoju w wan-
tuchach 22 do 22 zr. 30 kr., karuku stolarskiego
20 zr., potażu węgierskiego 13 zr., buko-
wińskiego 11 zr., wosku 85 do 90 zr., wełny
50 do 100 zr. m. k. Lnu nie ma na składach.

Od przewozu towarów płaci się za cetnar do
Bochni 30 kr., do Tarnowa 36 kr., do Rzeszo-
wa 54 kr. do 1 zr., do Jarostawia 1 zr. 10 kr.,
do Przemyśla 1 zr. 12 kr., do Lwowa 1 zr. 18
kr. do 1 zr. 30 kr., do Brodów 1 zr. 48 kr. do
2 zr., do Stanisławowa 2 zr. do 2 zr. 6 kr., do
Czerniowiec 3 zr., do Frejbergu 30 do 36 kr.,
do Olomuńca 48 do 54 kr., do Berna 1 zr. 12
do 18 kr., do Wiednia 1 zr. 36 kr., do Pragi
1 zr. 48 kr. mon. konw.

Otomuniec. Targ na woły d. 6. kwietnia 1836.

Przypędzili: Matemi partyjami 62 wołów,
które też matemi partyjami rozprzedane zostały.

Przed targiem sprzedali: 1) Mendel Berg-
mann, ze Stryja, 245 wołów; 2) Schaja Vich-
mann, z Żurawna, 122; 3) Krol, ze Szląska,
90; 4) Ripper, ze Szląska, 67; 5) Neiser, ze
Szląska, 51; 6) Bek Edelman, z obwodu brze-
żańskiego, 45, które do Wiednia popędzono. —
Ogółem 620.

K u p i l i :	sztuk	Cena je- dnej pary w w. w.		radasz	Z tych para ważyc mogła cetnar.
		zr.	kr.		
Trandler i Huber, z Wiednia, ze st. N. 1.	215	420	—	30	10 1/2
Fabesch i Huber, z Wied- nia, ze stada N. 2.	108	305	—	14	9
Fabesch, z Wiednia, ze stada Nro. 3.	90	305	—	—	9 1/2
Fabesch, z Wiednia, ze stada Nro. 4.	67	288	—	—	9
Fabesch, z Wiednia, ze st. Nro. 5.	51	310	—	—	9 1/4

Tego tygodnia prawie wszystko przypędzone
było sprzedano przed targiem, tak, że li 62
sztuk wołów na targ przybyło. Ceny znaczne
) 2

spadły. Mendel Bergmann miał woły dobrej jakości i także dobrze zapłacono za nie. Cena cennara mięsa trzyma się w Wiedniu ciągle na 38 zr. w. w. Na przyszły tydzień spodziewają się przeszło 1000 wołów, a na następny około 2000. Rzecz szczególna, że z Czech dotąd kupcy nie przybyli.

Krótką nauką uprawy buraków na cukier.

Przez Karola Weinricha.

(Dokończenie.)

Zwyczajne w niektórych miejscach przy uprawie w małej ilości sianie na rozsadnikach i powtórne przesadzanie rozsady na pole, nie jest dobre z następujących przyczyn: wymaga ono więcej pracy, jak poprzednio opisany sposób; gdy przy przesadzaniu rozsady trali się posucha, dużo tejże ginie; przesadzona rozsada więcej się w liście rozkrzewia, mniej wydaje buraków, a przecieź więcej pole wycieńcza, ponieważ pozbawioną jest swego korzenia i dla tego już nie z głębi, tylko pobocznymi małymi korzonkami ciągnie pożywienie z wierzchniej warstwy roli, a liśmi z powietrza.

Rozsada schodzi w czasie wilgotnym i ciepłym w 4 do 6 dni, w chłodnym zaś i suchym często po kilku dopiero tygodniach. Ponieważ nasienie wsadzono dla pewności tylko co ćwierć łokcia, to pierwsza robota zależy na tém, aby każdy z osobna rząd przejść motyką i tyle slanc nią wyrwać, aby te bliżej jak pół łokcia obok siebie się nie znajdowały; a że z każdej szypułki wychodzi zwykle 2 do 4 slanc, a jedna tylko zostać powinna, to resztę należy palcami powyciągać, lub paznokciami oskubać. To przprzedzenie slanc skutecznie należy jak można najprędzej, aby te, które się zostawi, więcej miały miejsca do rozszerzania się. Zaraz po tej robocie należy grunt z chwastu oczyścić, aby nie przygluszał młodych slanc, które z początku powoli rosną. Czyszczenie z chwastu tak się odbywa, jak przy ziemniakach, a przy uprawie obszernych pól, można tak, jak do ziemniaków, użyć płużka do odgartywania; z początku jednak, gdy slance są jeszcze małe, pług ma być, jak przy uprawie rzepaku, bez skrzydeł, aby tylko chwast między rzędami wyniszczyć; w samych zaś grzędach należy to motyką uskutecznić. W kilka tygodni, gdy korzenie dojdą już grubości palca, ogartuje się je takim płużkiem, jak ziemniaki. Liście na 8 dopiero dni przed zbiorem buraków obrywać należy, bo inaczejby buraki były małe,

nie dość dojrzałe i nie dość słodkie, tak, iżby się nie przydały na cukier.

W zwyczajnych latach dojrzewają buraki należyte dopiero w październiku, przed tym tedy miesiącem nie należy ich wybierać; najlepszy do tego czas jest od 10. do 20. października. Przy wykopywaniu uważać należy, aby je ile możności najmniej uszkadzać, bo uszkodzone łatwo w przechowie gniją. Jeżeli się do wybierania używa motyki lub innego ręcznego narzędzia, trudno nie naciąć lub nie nagnieść wielu buraków, a gdy i tak robota ręcznymi narzędziami idzie bardzo powoli, najlepiej wyorywać buraki mocnym pługiem i tak zrobionym, aby podbięrał buraki w głębokości 8 do 10 cali nie uszkadzając ich. *) Po wyoranu bierze się w każdą rękę po jednym buraku za liście, uderza nieco jeden o drugi, aby je z ziemi otrząść i rzuca się w małe kupy, z których się je bierze i liście, jakoteż i nac sierpem obrzyna. Jeżeliby te kupy nie mogły być tego samego dnia z pola zabrane, należy je przykryć słomą lub liśćmi, aby od nocnego przymrozku nie ucierpiały.

Buraki na użytek fabryczny przeznaczone przechowują się w polu w daszkowych kupach czyli stértach na 5 do 6 stóp szerokości, 2 1/2 do 3 stóp wysokich i dowolnej długości; nakrywa się je naprzód na 2 lub 3 cale warstwą słomy lub trzciny, a potem w 2/3 części ich wysokości warstwą ziemi 10 do 12 cali wysoką i dobrze ubijaną. Wierzchnia część kupy dopóty słomą tylko lub trzcina ma być przykryta, dopóki ta osłona dostateczną będzie do ochrony od przymrozków — potem należy ją przykryć ziemią; ale i wtedy trzeba wierzchnim krajem kupy zostawić co trzy stopy lufty, które wiechciami słomy zatłkane być mają. Dopiero za nastaniem cięższych mrozów należy te lufty ziemią przyłożyć.

W dzisiejszym »Dzienniku urzędowym« Gazyety naszej umieszczony jest przywilej nadany przez N. Pana na kolej żelazną z Wiednia do Bochni.

*) Wzorowego pluga do podorywania temu celowi odpowiedniego, a zarazem też do okopywania i głębokiego rozpulchniania roli przydatnego, dostać można za 9 zr. m. k. u zarządu fabryki coku księcia Thurn i Taxis w Dobrowicy pod Młodym Bolesławiem (Jungbunzlau).

TEATR POLSKI.

Intro: *Dwóch jak jeden, czyli: Drugi ja*, komedya w 4 aktach.